
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2480 del 05/10/2022

1/4

Atto Dirigenziale
N. 2480 del 05/10/2022

Classifica: 006. Anno 2022 (Proposta n° 4764/2022)

Oggetto REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO EOLICO DENOMINATO 
MONTE GIOGO DI VILLORE COMPRESE LE RELATIVE OPERE 
ED INFRASTRUTTURE ACCESSORIE NEI COMUNI DI VICCHIO, 
DICOMANO, SAN GODENZO, RUFINA.  PRESA D’ATTO DELLA 
COSTITUZIONE DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
QUALE AUTORITA’ ESPROPRIANTE.  

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri 

Riferimento PEG 26 

Resp. del Proc. GEOM. FRANCESCO TAITI 

Dirigente/Titolare P.O. Otello Cini 
BRABA

Il Dirigente
PREMESSO CHE:
- la Società AGSM AIM S.p.A. con  sede legale in Lungadige Galtarossa 8 37133 Verona C.F. 
00215120239, P.I. 02770130231 (soggetto proponente) ha presentato in data 31/12/2019 alla 
Regione Toscana il progetto di un nuovo impianto eolico denominato Monte Giogo di Villore, 
comprese le relative opere ed infrastrutture accessorie, di potenza complessiva di 29,6 MW, 
localizzato nei Comuni di Vicchio (FI) e Dicomano (FI) per l'impianto eolico, San Godenzo (FI), 
Rufina (FI) e Dicomano (FI) per le opere accessorie ai fini del rilascio del provvedimento 
autorizzatorio unico regionale;
- la Regione Toscana con Delibera di Giunta Regionale n. 107 del 10/02/2022 ha espresso 
pronuncia positiva, in conformità all’art. 25 del D.Lgs. 152/2006,  di compatibilità ambientale del 
progetto comprese le relative opere ed infrastrutture accessorie dando atto che l’Autorizzazione 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2480 del 05/10/2022

2/4

Unica ricomprende le autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati 
necessari per la costruzione e l’esercizio dell'impianto e delle opere connesse e costituisce titolo a 
costruire ed esercire l'impianto e le opere connesse, variante agli strumenti urbanistici, 
dichiarazione di pubblica utilità e apposizione del vincolo preordinato all’esproprio;
- il Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo (ora Ministro della Cultura) ha 
presentato opposizione al Presidente del Consiglio dei Ministri, ai sensi dell'articolo 14-quinquies 
della legge 7 agosto 1990, n. 241 avverso la citata deliberazione della Giunta regionale n. 107 del 
07/02/2022;
- con Deliberazione del 1 settembre 2022  il Consiglio dei Ministri ha disposto “di non accogliere 
l’opposizione presentata dal Ministro della Cultura avverso il Provvedimento Autorizzatorio Unico 
Regionale (PAUR), rilasciato dalla regione Toscana con la delibera di Giunta regionale n. 107 del 7 
febbraio 2022, concernente il nuovo impianto eolico denominato “Monte Giogo di Villore” di 
potenza complessiva pari a 29,6 MW, localizzato nei comuni di Vicchio (FI) e Dicomano (FI) per 
l’impianto eolico, San Godenzo (FI), Rufina (FI) e Dicomano (FI), proposto da AGSM Verona 
S.p.a”;
- la Regione Toscana con Delibera di Giunta Regionale n. 1037 del 12/09/2022 ha preso atto della 
Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 01/09/2022;
- ai sensi dell’ art. 2 “ Competenza in materia di espropri” comma 4 lettera b) della Legge 
Regionale Toscana n. 30 del 18/02/2005 e s.m.e.i.,la Città Metropolitana di Firenze è costituita 
Autorità Espropriante per le espropriazioni finalizzate alla realizzazione di opere private che 
interessano il territorio di più Comuni;
- ai sensi dell’articolo 12.1 del Dlgs 387/2003 - “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla 
promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno 
dell'elettricità”  le opere per la realizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili, nonché 
le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all'esercizio degli stessi 
impianti, autorizzate ai sensi del comma 3 del medesimo articolo, sono di pubblica utilità ed 
indifferibili ed urgenti;
- AGSM AIM S.p.A. (C.F. e R.I. 00215120239 – P.IVA 02770130231, con sede legale in 
Lungadige Galtarossa n. 8 - 37133 Verona), ha chiesto, con nota acquisita al protocollo  di 
quest’Amministrazione il 28/09/2022 Prot. n. 42864/2022, di avviare l’iter espropriativo secondo 
quanto previsto dal D.P.R. n. 327/2001 art. 22 bis relativo all’occupazione d’urgenza preordinata 
all’espropriazione;
VISTO:
- il piano particellare trasmesso dalla Società AGSM AIM S.p.A. (C.F. e R.I. 00215120239 – P.IVA 
02770130231, con sede legale in Lungadige Galtarossa n. 8 - 37133 Verona), con nota acquisita al 
protocollo  di quest’Amministrazione il 28/09/2022 Prot. n. 42864/2022, ove sono state evidenziate, 
le aree da sottoporre ad espropriazione e ad occupazione temporanea;
CHE, ai proprietari degli immobili interessati dall'opera, compresi nei piani particellari allegati al 
presente atto, è stata data comunicazione dell’avvio del procedimento della dichiarazione di 
pubblica utilità dell’opera e di apposizione del vincolo preordinato all’esproprio ex art. 11 e 16 del 
D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii a cura della Società proponente AGSM AIM S.p.A. (C.F. e R.I. 
00215120239 – P.IVA 02770130231, con sede legale in Lungadige Galtarossa n. 8 - 37133 Verona) 
e più precisamente:

• il giorno 28/10/2021 il proponente ha provveduto a pubblicare il suddetto Avviso pubblico 
sui quotidiani; il giorno 29/10/2021 e’ avvenuta la pubblicazione, a cura del Settore 
regionale SPLEIB, dello stesso Avviso anche sul sito web regionale ed e’ stata comunicata 
l’avvenuta pubblicazione dello stesso Avviso sugli Albi pretori comunali da parte dei 
Comuni di San Godenzo (in data 28/10/2021), Dicomano (in data 28/10/2021), Barberino di 
Mugello (in data 29/10/2021) e Scarperia e San Piero (in data 28/10/2021);



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2480 del 05/10/2022

3/4

• a seguito di un aggiornamento del piano particellare di esproprio, ha provveduto a 
pubblicare un ulteriore Avviso pubblico revisionato ex art. 11 e 16 del D.P.R. n. 327/2001 e 
ss.mm.ii sui quotidiani La Nazione e Repubblica del 17/11/2021; il giorno 17/11/2021 è 
avvenuta la pubblicazione, a cura del Settore regionale SPLEIB, dello stesso Avviso sul sito 
web regionale ed è stata comunicata l’avvenuta pubblicazione dello stesso Avviso sugli Albi 
pretori comunali da parte dei Comuni di Vicchio (in pubblicazione dal 16/11/2021 come da 
nota prot. reg. 0468050 del 02/12/2021), Dicomano (in pubblicazione dal 16/11/2021 come 
da nota prot. reg. 0452432 del 22/11/2021), San Godenzo (in pubblicazione dal 16/11/2021 
come da nota prot. reg. 0479380 del 10/12/2021), Rufina (in pubblicazione dal 25/11/2021 
come da nota prot. reg. 0481145 del 13/12/2021), Scarperia e San Piero (in pubblicazione 
dal 16/11/2021 come da nota prot. reg. 0453249 del 22/11/2021), Barberino di Mugello (in 
pubblicazione dal 17/11/2021, come da nota prot. reg. 0479590 del 10/12/2021);

PRECISATO che il responsabile della procedura di esproprio ai sensi dell'art.6 comma 6 del D.P.R. 327/01 e s.m.e.i. è 
il Geom. Francesco Taiti P.O. Espropri, mentre il responsabile dell’adozione del provvedimento conclusivo del 
procedimento espropriativo ai sensi dell'art.6 comma 7 del D.P.R. 327/01 è il sottoscritto Dirigente della Direzione Gare 
Contratti ed Espropri Dott. Otello Cini;
RICHIAMATI:
• l‘Atto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30/12/2015 di approvazione della Macrostruttura organizzativa e 
dell’Area delle Posizioni Organizzative/Alte Professionalità dell’Ente, nonché della proroga fino al 31 Dicembre 2022 
degli attuali incarichi di Posizione Organizzativa e Alta Professionalità;
• i Decreti del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017 che attribuisce al Dr. Otello Cini l’incarico della 
Direzione Gare e Contrattualistica, e n. 2 del 29/01/2018 che precisa in “Gare, Contratti, Espropri” il nome della 
Direzione medesima con decorrenza 1 Gennaio 2018;
• l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 con il quale è stata approvata l'aggiornamento della 
macrostruttura organizzativa dell'Ente con decorrenza 1 Agosto 2018;
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017;
VISTI:
 il D.P.R. n.327/2001 e s.m.e.i.;
  il Dlgs 387/2003;
  il D.Lgs. 152/2006;
 la Legge Regionale Toscana n. 30/2005 e s.m.e.i.;
 la legge Regionale Toscana n. 39/2005 e s.m.e.i.;

DISPONE

-di prendere atto della costituzione della Città Metropolitana di Firenze quale Autorità Espropriante ai sensi dell’art. 2 
comma 4 lettera b) della Legge Regionale Toscana n. 30/2005 e s.m.e.i. relativamente alla realizzazione del  progetto  
di un nuovo impianto eolico denominato Monte Giogo di Villore, comprese le relative opere ed infrastrutture 
accessorie, di potenza complessiva di 29,6 MW, localizzato nei Comuni di Vicchio (FI) e Dicomano (FI) per l'impianto 
eolico, San Godenzo (FI), Rufina (FI) e Dicomano (FI) per le opere accessorie presentato dal AGSM AIM S.p.A. con  
sede legale in Lungadige Galtarossa 8 37133 Verona C.F. 00215120239, P.I. 02770130231 (soggetto proponente );
-di procedere all’occupazione d’urgenza dei beni immobili necessari alla realizzazione dell’opera ai sensi dell’art. 22 
bis del D.P.R. 327/01  e s.m.e.i.;
-di inoltrare il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze,    05/10/2022   



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2480 del 05/10/2022

4/4

 IL DIRIGENTE 
 OTELLO CINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


